
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131 Recife, 15 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 15 de agosto de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 15 de agosto de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEPAQ 4
COGER/UAST 4
CGCG/UAEADTec 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 15 de agosto de 2023. Página | 4

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 19/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.022506/2023-15,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Luis Otavio Brito da Silva, Matrícula SIAPE nº 1515371,
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no
Departamento de Pesca e Aquicultura; sem ônus para esta Universidade,
para ministrar a palestra “Manejo de solo para a produção de camarões
marinhos” no IIIº Seminário Biossegurança e Inovações na Cadeia de
Produção da Carcinicultura, no período de 18 a 19/08/2023 em Acaraú -CE.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

COGER/UAST

PORTARIA nº 014/2023-COGER/UAST, de 15 de AGOSTO de 2023.

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco –
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro
de 2020.

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados para constituírem o NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE LICENCIATURA
EM LETRAS PORTUGUÊS / INGLÊS DA UNIDADE ACADÊMICA DE
SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO Nº 220/2013 do CONSU
de 04 de outubro de 2013, e na RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 526, DE
21 de outubro de 2022, e conforme DECISÃO Nº 7798/2023, de 10 de
agosto de 2023, do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de
Licenciatura Plena em Letras Português/Inglês da UAST/UFRPE:

Kleyton Ricardo Wanderley Pereira (SIAPE - 2000313) – Presidente;
Larissa de Pinho Cavalcanti- Eventual substituto (SIAPE - 2235590),
Andreia de Lima Andrade (SIAPE –2033175); Ariane da Mota Cavalcanti -
(SIAPE - 3336769); Bruna Lopes Fernandes Dugnani (SIAPE - 2244938);
Fátima Soares da Silva Carvalho (SIAPE - 2381060); Paula Manuella Silva
de Santana (SIAPE - 2033391).

UAST/UFRPE, 15 de agosto de 2023.

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 019/2023, de 15 de agosto de
2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução

Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.022222/2023-11, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Bacharelado em Administração - EAD, conforme decisão
CCD/BAP/UAEADTec/UFRPE nº 032/2023, de 14 de agosto de 2023,
constante no processo acima mencionado:

NOME SIAPE TITULA
ÇÃO REGIME FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues
Lins 2822788 Mestre 40h/DE Presidente

Elidiane Suane Dias
de Melo Amaro 1807212 Doutora 40h/DE Membro

Titular
Jorge da Silva
Correia Neto 1540982 Doutor 40h/DE Membro

Titular
Felipe Luiz Lima de

Paulo 1803648 Doutor 40h/DE Membro
Titular

Alessandra Carla
Ceolin 2001647 Doutora 40h/DE Membro

Titular
Rodrigo Gayger

Amaro 1803571 Mestre 40h/DE Membro
Titular

Caio Eduardo Silva
Mulatinho 1543150 Mestre 40h Membro

Titular

Art. 2º De acordo com a Resolução CEPE/UFRPE n° 526/2022, art. 39, esta
portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua publicação, com
possibilidade de recondução de seus membros por igual período.

Art. 3º Esta Portaria é substitutiva à de n° 011/2021 e suas
complementações Portarias n° 006/2022, 023/2022, 026/2022, 005/2023 e
006/2023.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DEPAQ


